
 
 
 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
 
Nr. 931        Redaktion: Iris Wilkening 

30.12.2004 

S. 7138 - 7146       Telefon:     80-94040 
 
 

Ordnung 
 

zur Änderung der Studienordnung 
 

für das Nebenfach Informatik im Magisterstudiengang der Philosophischen Fakultät  
 

der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 

Vom 09.12.2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 14. März 2000 (GV. NRW, S. 190), geändert 
durch Gesetz vom 16. Dezember 2003 ( GV. NRW, S. 772) hat die Rheinisch-Westfälische Technische 
Hochschule Aachen (RWTH) die folgende Ordnung erlassen: 



 7139
 

Artikel I 
 
Die Studienordnung für das Nebenfach Informatik im Magisterstudiengang der Philosophischen 
Fakultät der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen (RWTH) vom 13. September 
2002 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Aachen, Nr. 737, S. 4724), berichtigt am 22. 
November 2002 (Amtliche Bekanntmachungen der RWTH Aachen, Nr.748, S.4874) wird wie folgt 
geändert: 
 
 
1. § 10 Abs.1 erhält folgende Fassung: 
 

„Die Zwischenprüfung kann im Fach Informatik studienbegleitend durchgeführt werden und 
besteht aus zwei schriftlichen Prüfungen in Informatik I und Informatik II. Diese sind jeweils in 
vier bzw. zwei Teilprüfungen aufgeteilt.“ 

 
 
2.  § 17 Abs.2 erhält folgende Fassung: 
 

„Die Zwischenprüfung im Fach Informatik besteht gemäß § 13 Abs.2 Nr.26 MPO aus zwei 
schriftlichen Prüfungen. Die erste schriftliche Prüfung besteht aus vier jeweils höchstens 
90minütigen Teilklausuren über die Inhalte der Vorlesungen „Programmierung“, 
„Anwendungssoftware und Internet“, „Algorithmen und Datenstrukturen“ sowie 
„Softwareentwicklung“. Die zweite schriftliche Prüfung besteht aus einer 90minütigen 
Teilklausur über die Inhalte der Vorlesung „Systemprogrammierung“ sowie einer weiteren 
90minütigen Teilklausur über die Inhalte der Vorlesung „Rechnerstrukturen“.“ 

 
3.  § 19 Abs.1 Satz 4 erhält folgende Fassung: 
 

„Eine in ein Gebiet der Informatik einführende Wahlpflichtvorlesung im Umfang von 
mindestens zwei SWS Vorlesung und einer SWS Übung gemäß Ankündigung des 
Fachstudienberaters bzw. der Fachstudienberaterin.“ 

 
 

4.  Die Anlage 1 wird durch beiliegende Fassung ersetzt. 
 
 
5.  Die Adressenliste wird durch folgende Fassung ersetzt. 

 
 



 7140
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
RWTH in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrats der Philosophischen Fakultät vom 21. Juli 
2004 sowie des Fachbereichsrats der Fakultät für Mathematik, Informatik und Naturwissenschaften 
vom 22. September 2004. 
 
 
 
 
 Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
 
Aachen, den   09.12.2004   

 
 
   gez. Rauhut   

Univ.-Prof. Dr. rer.nat. Burkhard Rauhut 
 
 
 
 



 7141
 

Anlage 1: Studienplan des Grundstudiums 
 

1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. Veranstaltung im Grundstudium LN, PR/TP 

 LN  TP 
TP 

V2,Ü1 
V2,Ü1 

 
 

  TP 
TP 

 
 
 
 

Informatik 
I  

 

 
 

V2,Ü1 
V2,Ü1 

 
 
 
 

V2,Ü1 
 

 
 

 
 
 

 
 

Programmierung 
Anwendungssoftware und Internet 
Algorithmen und Datenstrukturen 
Software-Entwicklung 
Automaten, Sprachen, Komplexität 
 
 

  
 
           
                

Informatik 
II 

  V2,Ü2 V4,Ü2 Systemprogrammierung 
Rechnerstrukturen 

LN              TP
                   
TP 

 
 
V:  Vorlesung  
Ü:  Übung 
LN:  Leistungsnachweis 
TP: Teilprüfung im Rahmen der Zwischenprüfung 



 7142
 
Anlage 2: Studienplan des Hauptstudiums 
 
 

5. bis 9. Sem. Veranstaltung im Hauptstudium LN, PR 

Ü4 
V4,Ü2 
V3,Ü2 

V2-4,Ü1-2 

 Softwarepraktikum  
 Einführung in Datenbanken 
 Einführung in die Softwaretechnik 
 Einführend Wahlpflichtvorlesung  

  LN 
          PR 
          PR 
  LN 

 
V:  Vorlesung  
Ü:  Übung 
LN:  Leistungsnachweis 
PR:  Prüfung im Rahmen der Magisterprüfung 
 



 7143
 

Anhang:  
 

Adressenliste, Auskunfts- und Beratungsstellen 
 
 
Postanschrift der RWTH 
Rheinisch-Westfälische Technische Hochschule 
52056 Aachen, Tel.: 0241-809-1 
www.rwth-aachen.de 
 
 
Philosophische Fakultät  
52056 Aachen, Kármánstraße 17/19 
Tel.: 0241-80-96002,96046 
 
 
Magisterprüfungsausschuss 
c/o Dekanat der Philosophischen Fakultät (Fachbereich 7) 
52056 Aachen, Kármánstraße 17/19 
Tel.: 0241-80-96046 
 
 
Fachschaft 7/1  
52056 Aachen, Kármánstr. 11 
 
 
Fakultät für Mathematik, Informatik und Naturwissenschaften 
Templergraben 64, EG 
52056 Aachen 
Sekretariat:  
Tel.: 0241-80-94500     
Fax: 0241-80-92124 
Öffnungszeiten: Mo - Fr  
 
 
Fachstudienberater für das Fach Informatik in Magisterstudiengängen  
Prof. Dr. Wolfgang Thomas 
Lehrstuhl für Informatik VII 
Ahornstr. 55, 52074 Aachen  
Raum 4116a 
Tel.: 0241/80-21700 
Email: thomas@informatik.rwth-aachen.de 
http://www-i7.informatik.rwth-aachen.de/studienberatung.html 
 
 
Berater Diplom Informatik Grundstudium 
Dr. Ralf Schlüter 
Lehrstuhl für Informatik VI 
Ahornstr. 55, 52074 Aachen 
Raum 6125b 
Tel.: 0241/80-21612 
Anmeldung zu Sprechstunden über die WWW-Seite der Studienberatung  
Email: gstube@informatik.rwth-aachen.de 
http://www-i6.informatik.rwth-aachen.de/~gstube/ 



 7144
 
 
Berater Diplom Informatik Hauptstudium 
Dr. Bernhard Westfechtel 
Lehrstuhl für Informatik III 
Ahornstr. 55, 52074 Aachen 
Raum 4308 
Tel.: 0241/80-21310 
Anmeldung zu Sprechstunden über die WWW-Seite der Studienberatung  
Email: hstube@informatik.rwth-aachen.de 
 
 
Berater Auslandsstudien 
Frank Imhoff, Tim Seipold und Ralf Wienzek 
Lehrstuhl für Informatik IV, Ahornstr. 55 
Raum: 4105a, 4106  
Tel.: 0241-80-21403/-21412  
Email: astube@informatik.rwth-aachen.de 
http://www-i4.informatik.rwth-aachen.de/ausland/index.html 
 
 
Zentrale Studienberatung  
(Allgemeine und fachübergreifende Fragen, psychologische Beratung) 
Templergraben 83, 52062 Aachen  
Tel.: 0241/80-94050/51 
Fax: 0241/80-22108 
Sprechstunden während der Vorlesungszeit: Mo, Di, Do, Fr 8:30-12:30 Uhr,  
 Mo 15-16 Uhr und Mi 15-17:30 Uhr sowie nach Vereinbarung    
Email: zsb@zhv.rwth-aachen.de 
http://www.rwth-aachen.de/zentral/abt14_leitseite.htm 
 
 
Fachschaft Mathematik/Physik/Informatik  
(Vertretung der Studierenden) 
Karmanstr. 7, 3. Stock, 52062 Aachen  
Tel.: 0241/80-94506 
Fax: 0241/80-92692 
Öffnungszeiten zur Vorlesungszeit: Mo-Fr 12-14 Uhr, sonst: Di und Do 12-14 Uhr   
Email: fs@fsmpi.rwth-aachen.de  
http://www.fsmpi.rwth-aachen.de  
 
 
Abteilung für studentische Angelegenheiten (Studierendensekretariat) 
(Einschreibung, Rückmeldung, Studiengangwechsel, Exmatrikulation etc.) 
Wüllnerstr. 1, 52062 Aachen  
Tel.: 0241/80-94214 
Fax:  0241/80-92380 
Öffnungszeiten während der Vorlesungszeit: Mo, Di, Do, Fr 9-12 Uhr und Mi 13-16 Uhr,  
 sonst: nach Vereinbarung 
http://www.rwth-aachen.de/zentral/abt12_leitseite.htm  



 7145
Zentrales Prüfungsamt (ZPA)  
(Organisatorische Abwicklung von Diplom-Vor- und Diplomprüfungen) 
Großes Hörsaalgebäude (Audimax), Ecke Wüllnerstr./Schinkelstr., 52062 Aachen  
Tel.: 0241/80-94342 
Öffungszeiten: Mo-Fr 10-12 Uhr, Do 14-15:30 Uhr 
Email: zpa@zhv.rwth-aachen.de 
http://www.rwth-aachen.de/zentral/abt13_leitseite.htm  
 
 
Allgemeiner Studierendenausschuß (AStA)  
(Hochschulpolitische Fragen, Rechts-, Sozial- und BAföG-Beratung, Zimmervermittlung etc.) 
Turmstr. 3, 52072 Aachen  
Tel.: 0241/80-93792 
Öffnungszeiten während der Vorlesungszeit: Mo-Fr 11:30-14 Uhr,  
 sonst: Di und Do 11:30-14 Uhr   
Email: asta@asta.rwth-aachen.de 
http://www.asta.rwth-aachen.de 
 
 
Die Gleichstellungsbeauftragte der RWTH 
52062 Aachen, Kármánstraße 9, 3. Etage, Raum 314 
Tel. 0241-80-93576 
Sprechstunden während der Vorlesungszeit: Mo--Do 10.00 -12.00 Uhr 
Email:Gleichstellungsbeauftragte@rwth-aachen.de 
http://www.rwth-aachen.de/zentral/gsb_leitseite.htm  
 
 
Akademisches Auslandsamt (AAA)  
(Studienaufenthalte im Ausland, Finanzierungsmöglichkeiten) 
Ahornstr. 55, 52074 Aachen  
Tel.: 0241/80-94125 
Sprechstunden während der Vorlesungszeit: Mo, Di, Do, Fr 10:00-12:30 Uhr,  
 sonst: nach Vereinbarung 7 
Email: international@aaa.rwth-aachen.de 
http://www.rwth-aachen.de/zentral/dez2_leitseite.htm 
 
 
Beratung von schwerbehinderten Studierenden 
52062 Aachen, Ecke Schinkelstraße/Wüllnerstraße, 
Herr Kuckartz, 
Zentrales Prüfungsamt, Großes Hörsaalgebäude/Audimax 
Tel.: 0241-80-94338 
Email: hermann.kuckartz@zhv.rwth-aachen.de 
Sprechstunden nach Vereinbarung 
 
 
Studentenwerk Aachen 
52062 Aachen, Turmstraße 3 
Amt für Ausbildungsförderung (BaföG): Tel. 0241-888-4-544 
Sprechstunden während der Vorlesungszeit: Mo, Di 9:30-12:30 Uhr, Di, Do, 14-16 Uhr    
Wohnheimsverwaltung: Tel. 0241-888-4401/402/404/405 
Sprechstunden: Mo-Fr 9.30-12.30 Uhr, Di und Do 14.00 - 15.30 Uhr 
http://www.stw.rwth-aachen.de/ 
 
 



 7146
Rechnerbetrieb Informatik  (Vergabe von Benutzerkennungen) 
Lehrstuhl für Informatik I, Ahornstr. 55, 52074 Aachen 
Büros: 6U10, 6U10a bis 6U10d 
Rechnerräume: 4U13 bis 4U18, 6U07, 6U09 
Kennungsvergabe: 6U10d  
Tel.: 0241/80-21030 
Email: rbi-staff@informatik.rwth-aachen.de 
http://www.informatik.rwth-aachen.de/rbi.html 
Sprechzeiten der Benutzeradministration (Kennungsvergabe): 
http://www.informatik.rwth-aachen.de/RBI-Infos/benutzeradministration-zeiten.html 
Öffnungs- und Beratungszeiten während der Vorlesungszeit: 
http://www.informatik.rwth-aachen.de/Pool/oeffnung.html 
Beratung: Email: rbi-beratung@informatik.rwth-aachen.de 
Tel: 0241-80-21038 
 
 
Bibliothek der Fachgruppe Informatik 
Ahornstr. 55, 52074 Aachen  
Raum 4001-4007 
Tel.: 0241/80-21025 
Fax: 0241/80-22366 
Öffnungszeiten zur Vorlesungszeit: Mo-Fr: 9.00-20.00 
Email:biblio@informatik.rwth-aachen.de 
http://www-bib.informatik.rwth-aachen.de  
 
 
Hauptbibliothek 
Templergraben 61, 52062 Aachen  
Tel.: 80-94445 
http://www.bth.rwth-aachen.de  
 
 
Lehrbuchsammlung 
Wüllnerstr. 3, 52062 Aachen 
Tel.: 80-94496  
Öffnungszeiten zur Vorlesungszeit: Mo-Do 8:30-16:30 Uhr, Fr 8:30-14:00 Uhr 

  zur Vorlesungsfreienzeit: Mo-Fr 8:30-13:00 Uhr 
 
 
 


